Stanovení vhodného materiálového modelu pro
pryžové uložení stabilizátoru

Radek Kolařík

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vybrat materiálový model, který nejlépe odpovídá dané problematice

pryžového uložení stabilizátoru.

Nejprve byly provedeny zkoušky jednoosé napjatosti, dvouosé napjatosti a zkoušky smy-

kem, ze kterých byly získány potřebné hodnoty k sestavení grafu závislosti napětí na po-

měrné deformaci. Tyto hodnoty poté posloužily k výpočtu jednotlivých modelů, ze kterých

byl ten nejlépe vhodný vybrán.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis was to choose material model that best fits the behavior of

rubber bushing of car stabilizer.

Uniaxial tension, biaxial tension and shear tests were conducted, from which the necessary

stress/strain relations were obtained. These data were used to evaluate the various material

models, from which the best one was chosen.
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ÚVOD

Elastomery, označované také jako hyperelastické materiály, tvoří speciální skupinu, která

zahrnuje přírodní a syntetické pryže. Slovem pryž byl původně označován materiál, získa-

ný ve formě latexu čepovaného z pod kůry stromu Hevea Braziliensis, dále pak Guayuly,

která obsahuje kaučuk v celých rostlinách, Zlatobýlu, obsahujícího kaučuk v listech a dal-

ších rostlin jako Tau-sagyz, Kok-sagyz a Krym-sagyz. V současné době se termín pryž

používá pro všechny materiály mající mechanické vlastnosti stejné jako přírodní pryž. Ta-

kové materiály jsou obvykle nazývány elastomery.

Elastomery mají široké použití v inženýrství jako nárazové a dopadové absorbéry, izoláto-

ry, tlumiče vibrací, výrobky nepropouštějící olej a vodu, těsnící prvky a v neposlední řadě

dominantní odvětví v oblasti pryže, a to pneumatiky. Vzrůstající užití pryží ve strojírenství

vyžaduje přesnější analýzy pro předpověď chování komplexního systému obsahujícího

pryžové komponenty. Pro tyto komplexní charakteristiky je velmi důležité zejména určení

mechanických vlastností pryžových materiálů.

Protože mají elastomery naprosto specifické vlastnosti, vyžadují také speciální postupy při

zkoušení jejich mechanických vlastností a vyhodnocení vztahů, jak pro zatížení tahové, tak

pro zatížení tlakové. Vzhledem k jejich výrazné nelinearitě není možno pro tyto vztahy

použít Hookeův zákon. Aby bylo možné aproximovat chování těchto materiálů pod půso-

bením určitého napětí a při určitých deformacích, byla vytvořena řada materiálových mo-

delů, založených na měrné deformační energii, která je nezbytně nutná pro vyhodnocování

charakteristických vlastností elastomerů.

Cílem práce je stanovit vhodný materiálový model pro pryžové uložení stabilizátoru.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ELASTOMERY

Elastomery jsou látky amorfní struktury složené z velkého počtu atomů vázaných chemic-

kými vazbami do dlouhých řetězců. Ve stavu nedeformovaném jsou tyto řetězce značně

pokřivené, stočené a nahodile orientované. Při tahovém zatížení však dochází k jejich čás-

tečnému narovnání a způsobení elastického protažení daného materiálu. Při přerušení pů-

sobení tohoto tahového zatížení se řetězce navrátí zpět do původního stavu. Takové chová-

ní materiálu se nazývá hyperelastické a je způsobeno formou příčné vazby mezi molekulo-

vými řetězci, která je vytvářena při procesu zvaném vulkanizace. [1]

1.1 Výroba elastomerů

Při vývoji receptury je nutno podle požadavků uvažované aplikace nejprve vybrat vhodný

kaučuk. Vlastnosti vybraného kaučuku je pak třeba modifikovat pomocí přísad a chemiká-

lií tak, aby výsledný produkt co nejlépe vyhovoval, jak požadavkům na zpracovatelnost

kaučukové směsi, tak i na cenu a vlastnosti potřebné pro úspěšnou aplikaci vulkanizátu.

Kaučukové směsi vznikají smísením jejich složek, kterým vznikne materiál s vlastnostmi,

které původní složky neměly. Dobrá směs se sestává ze složek, které ve vztahu k životní-

mu prostředí, použitému způsobu zpracování a aplikaci nepůsobí ani zdravotní nebo bez-

pečnostní problémy, dávají výrobek s požadovanou životností za cenu srovnatelnou s ji-

nými směsmi pro totéž použití.

Kaučuková směs obsahuje řadu různých složek, z nichž každá plní určitou funkci. Součas-

ně však obvykle ovlivňuje i zpracovatelnost a vlastnosti výrobku, stejně jako materiálové a

zpracovatelské náklady. Možných kombinací je nepřeberné množství.

Při vývoji směsí se obvykle berou v potaz tři faktory [2]:

1) Zpracovatelnost na strojích, které jsou k dispozici

2) Zajištění požadovaných vlastností výrobku

3) Dosažení nízkých materiálových a výrobních nákladů

1.1.1 Složky kaučukové směsi

1) Kaučuky

Nejdůležitější je správná volba kaučuku, která je založena na srovnání požadavků specifi-

kovaných zákazníkem a požadavků plynoucích z předpokládaných aplikačních podmínek

s vlastnostmi různých kaučuků. Základem směsi je kaučuk, který se nejvíce blíží požado-

vaným vlastnostem. Pokud k zajištění potřebných vlastností nestačí jeden typ kaučuku, je

pak možné použít i jejich různé kombinace. [1]

2) Plniva

Především v důsledku svých malých kohezních sil mají kaučuky schopnost přijmout vyso-

ké koncentrace plniv, které výrazně zlepšují některé aplikační vlastnosti kaučukových

směsí. Plniva vnáší do vulkanizátu mnoho míst tření na rozhraní kaučuk/plnivo. Tím do-

chází k disipaci energie, takže se materiál tak snadno neporuší. Vlastnosti plniv mají vliv

především na tahové chování vulkanizátů. Plniva značně zvyšují tuhost a zlepšují pevnost-

ní chování, což se projeví na pevnosti při přetržení, tažnosti a únavovému stárnutí. [4]

3) Změkčovadla

Používají se ke snížení viskozity a zvýšení plasticity kaučukové směsi. Ve vztahu ke kau-

čuku jsou to rozpouštědla a zřeďovadla. Volbu vhodného změkčovadla pro daný kaučuk je

možno provést na základě srovnání parametrů rozpustnosti kaučuku a změkčovadla. Čím

jsou hodnoty těchto parametrů navzájem bližší, tím lepé se látky navzájem snášejí. Pokud

není změkčovadlo s kaučukem dostatečně snášenlivé nebo pokud je jeho koncentrace ve

směsi příliš vysoká, může dojít k jeho vystupování na povrch. Vznikne lepivá vrstva na

povrchu výrobku a dojde ke zhoršení vlastností vulkanizátu. [2]

4) Vulkanizační činidla

Díky chemickým reakcím zajišťují síťování kaučuků. Síťování lze vysvětlit jako vzájemné

spojování polymerních řetězců, které vede ke vzniku prostorové sítě. Pokud je polymer

sesíťován, mění se tak plastická kaučuková směs v elastický vulkanizát. Tímto ztrácí

schopnost se rozpouštět, tavit a také ztrácí schopnost termoplasticity. Naopak dokáže za-

chovávat tvarovou stálost při zvýšených teplotách a někdy získá i lepší odolnost vůči che-

mikáliím. Hustější síťování také vede k lepší odolnosti vůči navlhavosti. [1],[2]

5) Plastikační činidla

Používají se při první operaci zpracování kaučuku, tzv. plastikaci. Tyto činidla usnadňují

štěpení makromolekul při hnětení, čímž zvyšují rychlost a účinnost plastikace. Proto jsou

také často využívány ke zpracování odpadní pryže na tzv. regenerát. [1]

6) Maziva

Usnadňují zpracovatelský proces, přičemž zlepšují tepelnou a světelnou stabilitu a odol-

nost proti povětrnosti. [1]

7) Antidegradanty

Je to skupina přísad, které poskytují výrobkům ochranu před vnějšími vlivy, jako jsou pří-

mé sluneční světlo, atmosferický kyslík, ozon a tepelná energie. Rozdělujeme je na [4]:

- světelné stabilizátory

- antioxidanty

- antiozonanty

8) Urychlovače vulkanizace

Protože z hlediska ekonomického potřebujeme, aby chemická reakce polymeru se síťova-

cím činidlem proběhla v co možná nejkratším čase, používáme pro její urychlení látky,

které se nazývají urychlovače. Při jejich použití dosáhneme zkrácení doby vulkanizace na

minimum. [1]


[…]

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9.8 Ogden (jednoparametrový)

Teoretické podklady pro tento model jsou uvedeny v teoretické části této bakalářské práce

(kapitola 2.1.7).

9.8.1 Materiálové konstanty

Vypočtené materiálové konstanty jsou uvedeny v následující tabulce.

Tab. 8 Konstanty modelu Ogden(1)

konstanta μ1 [MPa] α1 [1] Odchylka [MPa]

hodnota 0.83271211 2.2341452 230.36418

9.8.2 Grafické zpracování

Obr. 19 Porovnání modelu Ogden(1)
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9.9 Ogden (dvouparametrový)

Teoretické podklady pro tento model jsou uvedeny v teoretické části této bakalářské práce

(kapitola 2.1.7).

9.9.1 Materiálové konstanty

Vypočtené materiálové konstanty jsou uvedeny v následující tabulce.

Tab. 9 Konstanty modelu Ogden(2)

konstanta μ1 [MPa] μ2 [MPa] α1 [1] α2 [1] Odchylka [MPa]

hodnota 0.66181737 0.26565161 1.4629396 3.4146414 212.34392

9.9.2 Grafické zpracování

Obr. 20 Porovnání modelu Ogden(2)
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9.10 Ogden (tříparametrový)

Teoretické podklady pro tento model jsou uvedeny v teoretické části této bakalářské práce

(kapitola 2.1.7).

9.10.1 Materiálové konstanty

Vypočtené materiálové konstanty jsou uvedeny v následující tabulce.

Tab. 10 Konstanty modelu Ogden(3)

konstanta μ1 [MPa] μ2 [MPa] μ3 [MPa] α1 [1] α2 [1] α3 [1] Odchylka [MPa]

hodnota 2.9417915 13.919598 10.769529 1.8143553 0.62411958 0.48216254 210.62267

9.10.2 Grafické zpracování

Obr. 21 Porovnání modelu Ogden(3)
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9.11 Arruda-Boyce

Teoretické podklady pro tento model jsou uvedeny v teoretické části této bakalářské práce

(kapitola 2.1.5).

9.11.1 Materiálové konstanty

Vypočtené materiálové konstanty jsou uvedeny v následující tabulce.

Tab. 11 Konstanty modelu Arruda-Boyce

konstanta λL [1] μ [MPa] Odchylka [MPa]

hodnota 0.74568194 3.7850575 223.24907

9.11.2 Grafické zpracování

Obr. 22 Porovnání modelu Arruda-Boyce
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9.12 Gent

Teoretické podklady pro tento model jsou uvedeny v teoretické části této bakalářské práce

(kapitola 2.1.6).

9.12.1 Materiálové konstanty

Vypočtené materiálové konstanty jsou uvedeny v následující tabulce.

Tab. 12 Konstanty modelu Gent

konstanta E [MPa] Im [1] Odchylka [MPa]

hodnota 2.7065394 15.183818 223.22322

9.12.2 Grafické zpracování

Obr. 23 Porovnání modelu Gent
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 ZÁVĚR

Za účelem získání potřebných hodnot pro následné sestavení grafů závislosti vyvolaného

napětí na poměrné deformaci zkoušeného materiálu byly provedeny zkoušky jednoosé na-

pjatosti, dvouosé napjatosti a zkouška smykem. Při těchto zkouškách byly hodnoty měře-

ných veličin snímány za pomoci počítače, což umožnilo následné sekundární zpracování.

Výsledkem tohoto dalšího zpracování byly v první řadě grafy závislostí vyvolaného napětí

na poměrné deformaci zkoušeného materiálu, které představují popis hyperelastického

chování daného materiálu pro jednotlivé zkoušky.

Tyto číselné hodnoty byly použity jako vstupní soubory dat pro výpočet patřičných hypere-

lastických materiálových konstant a parametrů u každého z jednotlivých materiálových

modelů pomocí metody nejmenších čtverců. Primárním kritériem pro určování vhodnosti

těchto modelů byla jejich absolutní odchylka od experimentálních dat.

Tab. 13 Srovnání absolutních odchylek u jednotlivých modelů

Model
Odchylka

[MPa]
Model

Odchylka
[MPa]

Model
Odchylka

[MPa]

Neo-Hookean 231.7713 2nd Order Invariant 212.4673 Ogden (1) 230.36418

Mooney-Rivlin (2) 224.80774 3rd Order Invariant 208.4586 Ogden (2) 212.34392

Mooney-Rivlin (3) 216.68347 Yeoh 223.31819 Ogden (3) 210.62267

Signiorini 213.14383 Gent 223.22322 Arruda-Boyce 223.24907

Z výše uvedeného tabulkového přehledu absolutních odchylek (Tab. 13) všech dvanácti

modelů vyplývá, že nejmenší vypočtené absolutní odchylky dosahoval model 3rd Order

Invariant a to konkrétně 208.4586 MPa. Na základě této nejmenší zjištěné chyby byl tedy

jako nejlépe vhodný stanoven model 3rd Order Invariant a byl vyhodnocen jako nejlépe

vhodný typ modelu pro daný materiál.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

W Měrná deformační energie [J/m
3
].

Ii Deformační invariant pro materiálové modely.

cij Materiálová konstanta [MPa].

E Modul pružnosti [MPa].

μi Počáteční modul pružnosti [MPa].

αi Exponent pro Ogdenův hyperelastický model [MPa].

λi Poměrné protažení [%].

σij Napětí ve směru ij [MPa].

Eij Lagrangenův deformační tenzor.

εi Poměrná deformace.

δ Tažnost [%].

L Délka pracovní části pro protažení [mm].

L0 Původní délka pracovní části, v [mm].

F Zatěžovací síla [N].

s Plocha průřezu pracovní části [mm
2
].

r Poloměr pracovní části [mm].

p Tlak [MPa].

t Tloušťka zkušebního vzorku [mm].
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