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Název bakalářské práce:

Stanovení vhodného materiálového modelu pro pryžové uložení stabilizátoru     

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Student pracoval soustavně a svědomitě, svůj postup pravidelně konzultoval s vedoucím
práce. Při práci prokázal zvládnutí teorie mechaniky elastomerů, včetně metod pro jejich 
zkoušení. Cíle a zadání práce byly splněny. Získané výsledky navazují na další projekty
řešené Ústavem výrobního inženýrství a je plánováno jejich další využití. 
Práce byla podrobena testu původnosti v systému Theses.cz a není vyhodnocena jako plagiát.
   

Otázky vedoucího bakalářské práce:
     

V Zlíně      dne 29. 5. 2014     

podpis vedoucího bakalářské práce
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